
Nova Friburgo, 21/08/20242      A VOZ DA SERRA

A Direção de A VOZ DA SERRA não é solidária, não se responsabiliza e nem endossa 
os conceitos emitidos por seus colaboradores em seções ou artigos assinados.
 A VOZ DA SERRA publica em sua seção “A Voz dos Leitores” opiniões sobre quais-
quer assuntos, reservando-se, todavia, ao direito de rejeitar acusações insultuosas 
e sem a devida comprovação. Só serão levados em consideração cartas, faxes e 
e-mails com nome e endereço completos do remetente, além de nº da identidade, 
CPF e telefone para contato. As cartas só serão divulgadas após comprovação 
destes dados e frisamos que o jornal se reserva ao direito de não publicar insultos 
a cidadãos e instituições.
 Os originais, mesmo não sendo publicados, não serão devolvidos. Além da 
identifi cação do autor, e-mails, cujo conteúdo não traduz de forma clara e precisa, 
estarão sujeitos à edição, antes de serem publicados.
ATENÇÃO: É proibida a reprodução de quaisquer artes, fotos, classifi cados, editais 
e matérias sem nossa expressa autorização.

TRÁFEGO PUBLICIDADE E MARKETING LTDA
RIO DE JANEIRO / RJ. - Avenida Rio Branco, 185 – grupo 1.813 – Centro - CEP 20040-902

 – Rio de Janeiro / RJ. - PABX (21) 2532-1329 – Fax (21) 2544-0964

A VOZ DA SERRA
O Diário de Nova Friburgo

www.avozdaserra.com.br
jornal@avozdaserra.com.br - anuncio@avozdaserra.com.br - comercial@avozdaserra.com.br

O Jornal de maior circulação no município - Fundado em 07/04/1945
Propriedade da Editora Nova Friburgo Ltda. CNPJ (MF) n° 28.600.377/0001-09 Reg. no I.N.P.I n° 81.0659999.

Patronos: Américo Ventura Filho - Laercio Rangel Ventura
Diretora: Adriana Ventura - Jornalista responsável: Ana Borges (MTb - RJ 4712)

Declarado Órgão Ofi cial dos seguintes Municípios: Bom Jardim/Cachoeiras de Macacu/Cantagalo/Carmo/
Cordeiro/Duas Barras/Nova Friburgo/Santa Maria Madalena/São Sebastião do Alto/Sumidouro/Trajano de Morais.

Administração e Redação: Av. Conselheiro Julius Arp, 80, Bloco 10, Lojas 108 e 110 - Centro - Telefones.: (22) 2522-2035/2523-7912. CEP: 28623-000 - Ofi cina: Av. Conselheiro Julius Arp, 80 - Bloco 12 - 116 E - Centro - Nova Friburgo - RJ.

Exemplar avulso de 3ª à 6ª R$ 2,50
Exemplar avulso sábado R$ 3,00
Número atrasado R$ 3,50

ASSINATURAS
Trimestral R$ 114,00
Semestral R$ 228,00
Anual R$ 456,00

CUIDE,
PRESERVE,
RESPEITE!

FREEPIK

O prazo para as empresas 
contempladas com benefícios 
fiscais do Imposto sobre a Cir-
culação de Mercadorias e Servi-
ços (ICMS) no Estado do Rio de 
Janeiro fazerem a atualização 
cadastral obrigatória foi pror-
rogado até  7 de setembro. O 
recadastramento junto à Secre-
taria estadual de Fazenda (Se-
faz-RJ) visa o aperfeiçoamento 
dos controles indispensáveis 
aos contribuintes que usufruem 
desses benefícios.

“Tendo em vista solicitações 
de entidades representativas de 
vários segmentos, notamos a real 
necessidade de um período maior 
para os contribuintes benefi ciá-
rios realizarem o recadastramen-
to. É essencial estar atento a esta 
nova data para que não seja perdi-
da a oportunidade de atualização 
e as atividades dessas empresas 
não sejam penalizadas”, destacou 
o subsecretário de Receita, Adil-
son Zegur.

O procedimento é feito exclu-
sivamente de forma online no 

BENEFÍCIOS FISCAIS DO ICMS 

Prorrogado prazo para recadastramento 
obrigatório de empresas contempladas

Contribuintes têm agora até 7 de setembro para fazer a atualização
Portal da Fazenda. Basta aces-
sar o site www.atendimentodi-
gitalrj.fazenda.rj.gov.br, mais 
conhecido como ADRJ. Em se-
guida, clicar no menu, selecionar 
a opção “Serviços por catego-
ria” e, na sequência, “Isenções e 
benefícios fi scais”. Na tela que 
virá depois, o procedimento é 
simples e rápido, basta escolher 
“Atualização cadastral referente 
ao uso de benefícios fiscais” e 
preencher os dados solicitados: 
número e tipo de processo de 
concessão do benefício, inscri-
ção estadual e legislação que 
instituiu o benefício.

Em caso de dúvidas sobre a 
obrigatoriedade da atualização 
cadastral, a resolução Sefaz 
675/2024 deverá ser consultada. 
Os contribuintes também podem 
consultar o tutorial disponibili-
zado pela Sefaz-RJ. É necessário 
fi car atento, pois o benefi ciário 
que não fi zer a atualização den-
tro do prazo estará sujeito às 
sanções previstas na legislação 
tributária.

O Governo do Estado do Rio 
de Janeiro obteve, nesta sema-
na, vitória na Justiça para con-
tinuar contratando professo-
res por tempo determinado 
para o exercício do magisté-
rio, ensino técnico e demais 
funções de apoio nas escolas 
da rede estadual de ensino. A 
decisão acolheu os argumen-
tos da Procuradoria-Geral do 
Estado (PGE-RJ) em relação 
à lei estadual 10.363/24, que 
prevê a medida. A legislação 
alcança as secretarias estadu-
ais de Educação e de Ciência 
e Tecnologia, além de suas 
vinculadas.

O desembargador Henri-
que Carlos de Andrade Fi-
gueira, do Tribunal de Justiça 
do Estado do Rio de Janeiro 
(TJ-RJ), indeferiu o pedido 
liminar feito pelo Sindicato 
Estadual dos Profissionais 
de Educação (Sepe) em ação 
contra a norma estadual que 
assegura as contratações 
temporárias na rede estadual 
de educação.

Além de reconhecer a cons-
titucionalidade da lei, o magis-
trado acrescentou ainda, em 

ESCOLAS ESTADUAIS 

Decisão da Justiça
garante contratação 
temporária de professores

Sepe havia 
solicitado liminar 

contra norma 
estadual que 

autoriza a Seeduc 
a contratar 
por tempo 

determinado
sua decisão, que a iniciativa 
é importante para o Estado 
do Rio de Janeiro. O desem-
bargador Henrique Figueira 
considerou que, se a liminar 
fosse deferida, haveria risco de 
“prejuízo ao serviço essencial 
de educação”. Após o indefe-
rimento do pedido liminar, o 
processo prosseguirá para jul-
gamento de mérito pelo Órgão 
Especial do TJ-RJ.

A lei estadual 10.363/24 foi 
fruto de estudos desenvol-
vidos por grupo de trabalho 
da PGE-RJ. A elaboração do 
projeto de lei, de autoria do 
Poder Executivo, foi feita de 
acordo com precedentes do 
Supremo Tribunal Federal 

(STF). A legislação considera 
as hipóteses específi cas que 
autorizam o poder público 
para contratação temporária 
de professores, entre elas a ne-
cessidade de atendimento de 
situações urgentes decorren-
tes de decisão judicial.

Mais de quatro 
mil contratações 
temporárias
este ano 

Para solucionar a carên-
cia de professores na rede 

estadual, no mês passado, 
o Governo do Estado do Rio 
de Janeiro autorizou a con-
tratação de 4.293 professores 
temporários para atender os 
anos iniciais e finais dos en-
sinos fundamental e médio, 
nos anos letivos de 2024 e 
2025.

Esses profi ssionais vão su-
prir as carências por afasta-
mentos temporários, como 
tratamentos de saúde, gesta-
ção, estudos e demais licen-
ças. A medida segue as regras 
do Regime de Recuperação 
Fiscal (RRF).

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.926/2024

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 
no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Art. 1º – Exonerar, a pedido, a partir de 19 de agosto de 2024, os servidores 
abaixo elencados, dos respectivos cargos em comissão:

I- LUIZ CARLOS JUNJER, Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Ve-
reador Jose Roberto;

II-  HEMILIANO FREITAS LEMOS, Assessor Parlamentar de Expediente do 
Vereador Jose Roberto.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 19 de agosto de 2024.

VEREADOR MAX BILL
PRESIDENTE

FREEPIK


